officio, assí en favorecer la justicia y en procurar que no sea agraviada, y juntamente con Ascanio Colonna hazer que las armas sean vedadas, como en todo lo demás que viéredes convenirnos, como de vuestra nobleza se spera, que bien podeys pensar que de todo ello ternemos el recuerdo qué fuere razon, para os lo agradecer en lo justo y honesto.

Sobre las otras cosas os hablará Enckevort : mucho os rogamos que le deys entero crédito á lo que acerca dellas os dixiere de nuestra parte.

Somos á 17 de mayo en Caragoça , y lo susodicho es triplicado de otra. Y después havemos savido la diligencia que teneys en el embiar de las galeras, lo qual os agradesco mucho , y assí os rogamos la continueys, como lo confiamos, que ya veys la necesidad que tenemos dellas, certificándoos que toda la buena obra que en la presteza dello hiziéredes no quedará olvidada.

A. EPISCOPUS SANCTAE ROMANAEC ECCLESIAE.

P.C. Monumental de la Alhambra y Generalife
CONSEJERIA DE CULTURA

UNTA DE ANDALUCIA

XXVI.

ADRIEN VI AU SACRÉ COLLÉGE (1).

Il expose en détail aux cardinaux les causes qui ont retardé et retardent encore son arrivée en Italie , et leur recommande le bon gouvernement des États de l'Église.

Saragosse, 19 mai 1522.

Venerabiles fratres nostri, salutem et apostolicam benedictionem. Quinta hujus mensis dedimus litteras ad Circumspectiones

(1) Le manuscrit de Hambourg contient une lettre de la même date, écrite par Adrien VI au sénat et au peuple romain, et qui a pour objet aussi de leur expliquer le retardement de son arrivée en Italie.

Vestrarum, quas et paucis post diebus replicatas alia via misimus, quibus eisdem Circumspectionibus Vestris gratias egimus ob conceptam de incolumente nostra laetitiam, et supplicationes ea de causa istic publice privatimque celebratas. Explicavimus item quod molestum nobis fuerat urbis Romae curiaeque romanae ac Status Ecclesiae totiusque Italiae perturbationem intelligere, et quod nobis non minus ardens esset desiderium quam Circumspectionibus Vestris istue celerrime advolandi, eamque ob causam post biduum vel triduum Barchinonem versus iter arripere decrevisse, quae summatim repetere volumus, si forte litterae ipsae propter viarum discrimina intercedissent. Nunc vero causam explicabimus cur discessum nostrum ex hac urbe usque modo distulerimus. Igitur cum, praemissis sarcinis jam, quasi pridem in itinere posituri essemus, et Barchinone commeatus, qui nobis et iis qui nos sequuntur in paucos dies, quibus ibidem, interea dum naves per nos conductae ex diversis stationibus in unum congregarentur, sufficere poterant, paratas haberemus, et illa de qua nobis transeundum erat, praemissis magnae authoritatis viris, id ipsum providisset, ecce significatur nobis utramque civitatem peste laborare; sumus coacti, mutato proposito, ne scilicet propter nostrum et nostrorum periculum contracta a classe labo etiam Italia inficeretur, aliud locum portumque minime infectum quaerere, quo praemissis commeatibus pro morula paucorum dierum, quibus naves ex diversis locis convenient, statim nos conferre, et inde quoad primum trajicere possimus, videre possint, ex hiis et aliis quae prius scripsimus, Circumspectiones Vestrae, quod varia se nobis post cognitam nostram electionem impedimenta obtulerunt, quae impatientissimum desiderium nostrum Italianam et urbem Romam adeundi retardarunt. Nam ut omittamus quod dilectos filios nostros legatos, a sacro collegio vestro designatos ut ad nos venirent, per multos dies expectavimus, primum fefellerit nos spes quam de capitaneo galeatiae Venetorum certissimam conceperamus, cuius navis quamdiu in portu quodam Cantabriae ex mandato vice-regis Castellae detineretur, nec modum yideret quo, nisi sub

umbra nostra, relaxari posset, promisit ille nobis usum navis sua ad iter nostrum, jamque quatuor mensium stipendium a thesaurariis nostris acceperat; at ubi a filio nostro Carolo Romanorum rege in imperatorem electo intellexit, se non declaratum hostem, et alia via quam per obsequium nostrum evadere posse, omnem spem nostram quam in eo collocaveramus destituit, ac redditis quae acceperat, iter quo voluit et prout ei placuit, arripuit. Insuper polliciti fuerant nobis mercatores genuenses caracas et alias quasdam naves suas ex Genua absque omni dubitatione brevissime ad nos venturas. Sed postea in locum navium litterae allatae sunt, significantes non potuisse illas mitti sine expresso carissimi in Christo filii nostri, regis christianissimi, assensu. Quid dicemus de triremibus et galeone Ecclesiae, necnon de illis dicti electi imperatoris quae Neapoli et Siciliae inserviunt, quas ipsemet imperator electus non semel scripsit se jussisse illico ad nos deduci; ut reputaremus nos illas et alteras Ecclesiae ac nostris quasi in manibus tenere. Ad haec accessit quod ex illis ipsis navibus, quas, spe nostra in omnibus supradictis delusi, nobis hinc inde in portibus Hispaniae provideramus, paucae vel potius nullae nobis remansurae erant propter trajectionem dicti imperatoris electi simul fere cum nostra concurrentem, nisi ipse filiali sua erga nos pietate nobis bonum earum numerum reliquisset, quae ejus mandato detentae sunt, ac jussae nobis potius quam Suae Majestati inservire, cui propter alia ingentia merita etiam hanc gratiam sedes apostolica non parvam debet. Ecce igitur difficultates quae nobis in perfectionis nostrae molimine et in conquirendis tam commeatibus, propter penuriam hujus anni, quam navigiis, propter causas quas diximus, omni ex parte contigerunt; neque enim absque justa classe nos mari committere consilium fuit, ne, si quid forte sinistri accideret, quod tum ex communi omnium judicio, tum ex prudentibus Circumspectionum Vestrarum litteris, et praevidere et praecavere monemur, dum praesentibus malis studemus occurrere, in graviora, quod Deus avertat, incidamus. Sed placuit Deo ut, tam summa nostra diligentia quam memorati impe-

ratoris et quorundam hic magnatum ac potentum ope, obstacula
 quae nos hucusque remorata sunt prope omnino superaverimus,
 nec quidquam obstitutum speremus, cum in portum venerimus,
 quod Deo adjuvante brevissime venturum est, quominus illico
 possimus vela ventis dare: ad quod unum, utpote ad id quod
 pectori nostro potissimum insidet, singulis horis omnes diligen-
 tiae atque industriae nostrae nervos intendimus. Interea Circum-
 spectiones Vestras maximo hortamur affectu et in Domino ro-
 gamus, ut memores dignitatum atque officii sui, prout veros
 Ecclesiae cardinales decet, concordibus ipsi primum inter se
 animis, Urbis et universae ditionis nostrae paci ac tranquillitati
 pro virili studeant, prout litteris suis se facturas pollicentur,
 militum et conscriptionem, de qua ad nos fama pervenit, nisi
 quatenus nostris et Ecclesiae rebus necessaria sit, in terris nos-
 tris fieri prohibeant, populos nostros sua dexteritate et solita
 prudentia refrenent, et ad unitatem caritatemque attrahant,
 eidemque absentiam hanc nostram, quae, Deo dante, brevior
 quam credi possit futura est, quandoquidem non voluntaria sit
 sed necessaria, aequo animo ferant, proque compertissimo ha-
 beant nos ad dignitatem sanctae sedis et catholicae ecclesiae, cui
 nos licet indignos divina providentia per vestram electionem
 praefecit, hanc vitam ubique quidem et semper exponere paratos,
 sed nunc omnes cogitationes nostras ad hunc quasi scopum
 dirigere, ut jucundissimo et optatissimo sponsae nostrae et Cir-
 cumspectionum Vestrarum adspectu citissime perfruamur: quo
 scilicet possimus et afflictis rebus cum Dei adjutorio utroque
 consilio succurrere, et Circumspectionibus Vestris, tum ob istam
 unanimem nostri electionem, tum ob res in nostra absentia
 bene gubernatas, si non pro meritis saltem pro virili, nostram
 gratiam coram referre. Reliqua quae scribenda erant dilectus filius
 Guillelmus de Enckevort, notarius et procurator noster, cui pro-
 lixe scribimus, Circumspectionibus Vestris plenius referet, cui
 eandem quam nobis habituri essetis fidem adhiberi cupimus.
 Datum Caesaraugustae, sub annulo piscatoris, die 19 maii 1522,
 suscepti a nobis apostolatus officii anno primo.